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Придржувањето кон пропишаната терапија претставува клучен 

фактор во менаџирањето на хроничните заболувања, како што е астмата. 

Прашалниците се практични алатки кои овозможуваат проценка на 

придржувањето и техниката на користење инхалатори од перспектива на 

пациентите.

Целта на овој труд е да се опише процесот на превод и културолошка 

адаптација и вадлидација на два инструменти: 

Medication Intake Survey for Asthma (MIS-A) - за одредување на 

адхеренцијата кон пропишаната терапија; 

Inhaler Technique Questionnaire (InTeQ) - за одредување на 

инхалационата техника, на македонски јазик.

Валидацијата на адаптираните 

прашалници резултираше со високи 

вредности за внатрешна 
конзистентност

Двата прашалника се валидни и 

сигурни инструменти за добивање 
прецизни и доверливи резултати.

Пациентите ги оценија прашалниците 

како јасни, разбирливи и корисни за 

подобрување на нивната техника и 

придржување кон терапијата.

Развиените верзии се валидни алатки 

за следење на однесувањето на 

пациентите со астма, што може да 

придонесе кон унапредување на 

здравствената грижа во земјата.
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